Summary

The aim of this article is to see the knowledge, which the viator can have about God, according to Francis of Appignano. In order to do so, the topical texts are investigated in Francis' commentary to Peter Lombard's Sentences, i. e. the Prologue and the first three distinctions of first book.

This investigation points out two basical speculative knots according to Francis, i. e. the evidence of principles of science and the essential concept of substance, which are compared with the teachings of John Duns Scotus and the more wide speculative background at Paris and Oxford between Thomas Aquinas and John of Bassoles.

Nella prima questione prorogale sulla scientificità della teologia Francesco d'Appignano espone due *opiniones*, che concordano nel sostenere che la *theologia nostra* non procede da principi per sé noti e necessari; questa mancanza richiede il soccorso della fede¹.

La prima *opinio* va ricondotta a Tommaso d'Aquino²; per lui la *theologia viae*, con la quale il *viator* conosce Dio, è subordinata alla *theologia beatorum*, in quanto dipende da quest'ultima per l'evidenza dei principi³. L'Aquinate adeguava la sua generale concezione epistemologica all'ideale aristotelico di scienza⁴, per cui una scienza deve derivare da principi di per sé evidenti o dedotti da quest'ultimi. La scienza subordinata accoglie come creduti i principi, dimostrati nella scienza subordinante. Ad esempio, l'ottica è una scienza, ma riceve come creduti i suoi principi, che la geometria dimostra. Ne risultano due generi di scienze: alcune procedono da principi per sé noti *in lumine proprio*, mentre altre procedono dai principi di altre scienze, alle quali si subordinano⁵.

1. FRANCISCUS DE ESCULO, *Commentarius in quattuor libros Sententiarum. Quaestiones praebulatae et Prologus*, ed. N. Mariani, Grottaferrata (Roma) 2003, *In Sent.* I, Prologus, q. 1, art. 1, n. 29-36; I, 448: "Concordant ergo istae duae opinioniones in hoc quod theologia nostra non procedit ex principiis per se notis nobis: quarum fundamentum est quia, si ex talibus procederet, non inderemus fide, qua tamen constat nos indigere. Ex hoc sequitur secundum istos quod non procedit ex necessariis. Quantum ad secundum omne necessarium apud intellectum est per se notum vel ex per se notis deductum."

2. THOMAS AQUINAS, *Summa theologiae*, in *Sancti Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera omnia*, iussu impensaque Leonis XIII P. M., cura et studio Fratrum eiusdem Ordinis, Romae 1888, pars I, q. 1, art. 2, n. ; IV, 9AB: "Et hoc modo sacra doctrina est scientia, quia procedit ex principiis notis lumine superioris scientiae, quae scilicet est scientia Dei et beatorum. Unde, sicut musica credit principia tradita sibi ab arithmetico, ita doctrina sacra credit principia revelata sibi a Deo."

3. ESCULO, *In Sent.* I, Prologus, q. 1, art. 1, n. 17-20; I, 448: "Tunc dicunt isti quod theologia procedit ex principiis per se notis non in lumine viae, sed patriae: est enim scientia subalternata scientiae beatorum et ideo procedit non ex principiis per se notis nobis, sed beatis."

4. ARISTOTELES LATINUS, *Analythica Posteriora. Translationes Iacobi, anonymi sive 'Ioannis' Gerardi et recensio Guillelmi de Morbeke*, ed. L. MINIO-PALUELLO - B. G. DOD, Bruges-Paris, 1968, I, 2, 72 a 29-30.

5. ESCULO, *In Sent.* I, Prologus, q. 1, art. 1, n. 10-16; I, 447: "Quidam enim dicunt quod theologia ex principiis per se notis in lumine patriae, non viae, unde, diiistinguentes duplicem scientiam, dicunt quod quaedam scientiae sunt procedentes ex principiis per se notis in lumine proprio et non subalterne alicui alteri, aliae autem sunt procedentes ex principiis per se notis in lumine alieno, ut scientiae subalternatae, procedentes ex principiis per se notis in scientia, cui subalternantur"; cf. AQUINAS, *Summa theologiae*, pars I, q. 1,

L'*opinio Thomae* era fortemente criticata sia all'interno che al di fuori dell'Ordine dei Predicatori. Ad esempio, sia Enrico di Gand⁶ che Goffredo di Fontaines⁷, che costituiscono le fonti della seconda *opinio* (riportata da Francesco⁸), accentuavano l'assenza dell'evidenza dei principi per la teologia, sottraendole ogni carattere propriamente scientifico. Secondo l'*opinio Henrici*⁹, la subordinazione si dà con la *detentio* di una scienza sotto l'altra. La *detentio* non si combina con una diversità di soggetti, ma di modalità epistemologiche. Nella prima modalità, la scienza subordinante e quella subordinata sono vicine, connesse e considerano lo stesso soggetto, ma in modi diversi, l'una *propter quid* ed *a priori*, l'altra *quia* ed *a posteriori*. Queste due modalità erano state già contemplate da Robertouuuuup Gros-satesta¹⁰ (poco dopo aver dichiarato la sua teoria della *superadditio*¹¹)

art. 2, n. 3; IV, 9A: "Sed sciendum est quod duplex est scientiarum genus. Quaedam enim sunt quae procedunt ex principiis notis lumine naturali intellectus, sicut arthmetica, geometria et huiusmodi. Quaedam vero sunt quae procedunt ex principiis notis lumine superioris scientiae, sicut perspectiva procedit ex principiis notificatis per geometriam, et musica ex principiis per arithmetica notis."

6. HENRICUS GANDAVENSIS, *Summa quaestionum ordinariarum*, ed. Parisiis 1520, art. 8, q. 3; I, 66Z.

7. GODEFRIDUS DE FONTIBUS, *Quodlibeta*, ed. J. Hoffmanns, Louvain 1904-1937, XIII, q. 1; V, 169-175.

8. ESCULO, *In Sent.* I, Prologus, q. 1, art. 1, n. 22-28; I, 448: "Alia opinio, concordans cum ista, est quod ista theologia non procedit ex principiis per se notis aliquo modo, et ideo non est, ut dicit, scientia aliqua, nec subalternans nec subalternata; omnis enim scientia procedit ex principiis per se notis apud intellectum vel sensum; sed principia theologiae nostrae non sunt per se nota nec ad sensum nec ad intellectum; ergo nullo modo est scientia, nec videlicet subalternans nec subalternata; ergo etc."

9. in mg. *Opinio Henrici* in *Summa*, articolo 7, q. 4; cf. GANDAVENSIS, *Summa*, art. 7, q. 4; I, 52.

10. ROBERTUS LINCONIENSIS, *Commentarius in Posteriorum Analithicorum libros*, ed. P. Rossi, Firenze 1981, I, 12, n. 126-169; 194-196.

11. *Ibidem*, I, 8, n. 90-101; 150: "Differt tamen syllogismus inferioris scientiae a syllogismo superioris in hoc, quod syllogismus inferioris scientiae est syllogismus quia, sed syllogismus superioris scientiae est syllogismus propter quid, sicut patet in superiori exemplo. Causa namque aequalitatis duorum angulorum factorum super speculum ex radio incidente et reflexo non est medium sumptum ex geometria, sed eius causa est natura radiositatis sese generantis secundum incessum rectum, quae, cum congregatur super obstaculum, habens in se naturam humidi spiritualis, fit ibi sicut principium regenerans se secundum similem viam ei, per quam generatur. Cum enim operatio naturae sit finita et regularis, necesse est ut via regenerationis sit similis viae suae generationis et ita regeneratur in angulo aequali angulo incidenti."

ed erano accolte da Erveo di Nedellec¹² (che riconosceva il criterio di unificazione nel *modus cognoscendi*)¹³.

La *detentio* del Gandavense può avvenire in due modi: 1) la scienza subordinata, come la navale, considera per senso ed esperienza ciò che quella subordinante, ad esempio l'astrologia, considera per ragione e causa; 2) la scienza subordinante, ad esempio la geometria, conosce per consuetudine dell'azione nel modo operativo ed in assoluto ciò che quella subordinata, ad esempio la stereometria, conosce per ragione e causa nel modo cognitivo e *contracte*¹⁴. La teologia subordina le altre scienze nel primo modo¹⁵. Invece, i *phylosophi* studiano solo le cause naturali, senza ricorrere al primo principio volontario, che é causa *propter quid* di tutto¹⁶.

L'*opinio Henrici* era attribuita a Tommaso d'Aquino e Riccardo di

12. HERVEUS NATALIS, *In quattuor Petri Lombardi Sententiarum volumina*, ed. Venetiis 1505, Prologus, q. 6, art. 1, fol. 7ra: "Primo primi ponunt pro ratione quod subalternans debet dicere propter quid de eis, de quibus subalternata dicit quia. Sic non est hic, quia illa, de quibus est theologia, non habent causam; ergo etc."

13. Ibidem, Prologus, q. 5, fol. 6va: "Respondeo. Dicendum est quod theologia est una. Cuius rationes assignant quidam sic, quia in illo modo cognoscendi, quo prout unum cognoscitur res et in generali, puta in quantum ens et in speciali secundum propriam naturam uniuscuiusque, non oportet multiplicare scientias secundum diversitatem rerum; immo nec possibile est multiplicare scientias secundum multitudinem rerum in tali modo cognoscendi; sed modus, quo utitur ista scientia, est talis; ergo etc."

14. IOANNES DE RADINGIA, *Scriptum in primum librum Sententiarum*, Prologus, q. 6-7, 10, ed. S. J. LIVESEY, in *Theology and Science in the Fourteenth Century. Three Questions on the Unity and Subalternation of the Sciences from John of Reading's Commentary on the Sentences*, Leiden-New York-Kobenawn-Koln 1989, q. 7, n. 3-11; 123: "Aliter enim essent omnino scientiae diversae, non connexae, nec una esset sub altera. Si ergo ambae considerant idem absolutum differenti tamen modo, scilicet quia et propter quid, hoc contingit dupliciter: aut enim una cognoscit per rationem et causam, quod alia cognoscit per sensum et experientiam, aut una cognoscit per rationem et per causam modo cognitivo, quod alia cognoscit ex sola consuetudine actionis modo operativo. Primo modo astrologia subalternat navalem, secundo modo geometria subalternat stereometriam"; Ibidem, q. 7, n. 26-3; 122-123: "Et notandum, quod quattuor sunt modi subalternationis secundum exempla, quae ponit Phylosophus I Posteriorum: 'Cum enim scientia subalternans et subalternata sint de eodem, solum differentes penes modum considerandi idem, scilicet quia et propter quia, aut ergo ambae considerant idem absolutum, aut una considerat absolutum, altera vero considerat sub aliqua determinatione contractum et non ratione determinationis principaliter, sed magis ratione determinati'"; cf. ARISTOTELES, *Analytica Posteriora* I, 13, 78 b 32 - 79 a 16.

15. RADINGIA, In Sent. I, Prologus, q. 7, n. 19-22; 123.

16. Ibidem, Prologus, q. 7, n. 22-27; 123.

Mediavilla da Cowton¹⁷.

Erveo di Nedellec nell'*Opinio de difficultatibus contra doctrinam fratris Thomae*, pur accettando la teoria tomista della subordinazione¹⁸, escludeva che le conclusioni scientificamente conosciute possano provenire *ex creditis*¹⁹. Erveo determinava a sfavore della scientificità e della subordinazione della teologia²⁰.

Nella prima questione prologale del commentario sentenziario Nedellec, riassumendo le tre posizioni in gioco sulla scientificità della teologia, avvertiva apertamente la seconda opinione²¹, che era di origine tomista²².

17. ROBERTUS DE COWTON, *Super quattuor libros Sententiarum*, Prologus, q. 2, 5-7, III, dist. 23, q. un., ed. H. Theissing, in *Glaube und Theologie bei Robert Cowton*, BGFTM 4/2-3, Münster [1970, *In Sent.* I, Prologus, q. 2, n. 5-16; 258.

18. NATALIS, *Opinio de difficultatibus contra doctrinam fratris Thomae*, ed. P. Piccari, "Memorie domenicane", 26 (1995), q. 1, art. 3, ad. 1, p. 20: "Quantum ad primum videtur mihi quod ad habendum scientiam subalternam proprie dictam sufficit habere principia tantum credita. Et hoc accipiendo modo, quo dictum est. Et hoc probo duplici ratione, quarum est superius tacta, quae talis est: omnis scientia proprie dicta facit talem evidentiam scienti quod sibi constat ex proprio testimonio de veritate rei scitae. Sed nullum creditum, accipiendo creditum primo modo, est tale; ergo etc."

19. *Ibidem*, q. 1, art. 1, p. 17: "Ad secundum dicendum quod, sicut dictum est, conclusio scita vel ad sensum apparens potest inferri ex dubiis vel creditis, sicut verum potest inferri ex falsis. Sed impossibile est quod aliqua conclusio habeat aliquam evidentiam ex dubiis vel creditis, sicut impossibile est quod aliqua conclusio habeat suam veritatem ex falsis. Si non haberet aliunde suam veritatem nisi ex falsis propositionibus, numquam haberet veritatem."

20. *Ibidem*, q. 2, art. 1, p. 36: "Ad evidentiam istius quaestionis est sciendum quod hic per theologiam intelligo habitum, per quem scimus reducere ex principiis creditis per fidem ea, quae ad talis principia sequuntur, et per ea, quae ex fide de Deo credimus, alia concludere. Hoc praemisso, dico quod theologia non est scientia simpliciter et proprie dicta, nec etiam est proprie loquendo scientia subalterna, licet habeat aliquam similitudinem cum ea"; *Ibidem*, p. 53: "Similiter patet hoc quantum ad quartum modum subalternationis, qui est, quando aliqua scientia considerat aliquem effectum vel actionem alicuius agentis, cuius virtutem ignorat, et cuius virtutis notitiam ab aliqua superiori scientia accipit. Sed theologia non est habens sic respectum alicuius scientiae humanae; ergo etc"; *Ibidem*, p. 56: "Uno modo ex parte scientis, quando scilicet aliquid scitur ab aliquo et ignoratur ab alio, qui non potest habere de illo notitiam, nisi credendo illi, qui scit illud; et talis subalternatio non est, proprie loquendo, unius scientiae respectu alterius; sed est subalternatio fidei respectu scientiae. Alio modo ex parte scibilis, quando scilicet ex parte scibilis ex conditione ipsorum scibilium una scientia dependet ab alia quantum ad perfectam cognitionem ipsorum principiorum, scilicet quantum ad scire propter quid de suis principiis, quia in omni scientia principium quantum ad quis est, debet esse notum."

21. IDEM, *In Sent.* I, Prologus, q. 1, fol. 3rb: "Sed hoc non videtur verum."

22. *Ibidem*, Prologus, q. 1, fol. 3rb: "Secundus modus principalis est quod, licet theo-

Enrico di Harclay, mediato da Aureolo, distinguerebbe le scienze per il loro *lumen*, ossia per l'evidenza, che esse trarrebbero *ex obiecto* o *ex auctoritate*²³.

Invece, Cowton ammetteva l'opinione tomista come ottimale, considerando la *theologia nostra* come una scienza *non in potissimo gradu*²⁴. Il fatto che tale scienza riceva i suoi principi in quanto creduti e non *ex evidentia rei* non faceva problema²⁵. Anche Bassoles sposa tale opinione²⁶; ma

logia non sit scientia proprie dicta, est tamen scientia subalterna proprie dicta, quia isti volebant quod scientia subalterna non sit simpliciter et proprie scientia. Et hoc probant sic, quia ad scientiam subalteram sufficit arguere ex principiis creditis; sed theologia est huiusmodi; ergo etc. Minor supponitur, quia theologia arguit ex creditis. Maior probatur, quia scientia subalterna aut utitur principiis suis per se notis aut ut demonstratis inferiori scientia aut ut creditis. Non aut per se notis, cum sint conclusiones superioris scientiae, nec ut demonstrati in superiori scientia, quia tunc non essent diversae scientiae subalterna et subalternata; ergo relinquitur quod creditur eis ut creditis.”

23. PETRUS AUREOLI, *Scriptum super primum Sententiarum*, ed. E. M. Buytaert, New York 1953-1956, Prooemium, q. 4, n. 2-15; I, 271: “Et propter hoc dixerunt alii quod lumen sive evidentia causat utique habitus unitatem; sed habituum quidam sunt, qui evidentiam suam trahunt ex obiecto; nam conclusio habet evidentiam ex principiis et principia ex terminis et terminorum alter, scilicet praedicatum, cum sit propria passio, habet evidentiam ex altero, scilicet ex subiecto; et per consequens totus habitus evidentiam habet ab eo. Quidam vero alii sunt, qui non habent evidentiam ex obiecto, sed tantum ex auctoritate dicentis, sicut patet de fide. Primi itaque habitus distinguuntur ex obiecto, alii vero ex auctoritate et evidentia, quam trahunt a revelante; et ideo fides est unus habitus, quamvis credibilia sint diversa. Quia igitur theologia est de istis habitibus, qui non trahunt evidentiam ab obiecto, sed ex auctoritate Dei revelantis, idcirco a revelatione et lumine trahit unitatem.”

24. COWTON, *In Sent.* I, Prologus, q. 2, n. 16-21; 258: “Scientia primo modo statu cum fide nullo modo et ideo sancti et beati habentes eam non habent fidem, sed visionem. Sed scientia subalternata scientiae beatorum bene potest stare cum fide de articulis et est vera scientia, quamvis non in potissimo gradu. Sed meo iudicio ille est melior modus salvandi theologiam pro praesenti esse scientiam de omnibus modis adhuc expressis.”

25. *Ibidem*, Prologus, q. 2, n. 21-31; 258: “Istud dictum potest confirmari ex dictis opinantis, quamvis non in hac forma. Sic scientia subalternata, in quantum subalternata et sub propria ratione, qua subalternata est scientia, sed in quantum est subalternata, supponit sua principia et accipit scientia subordinante et non habet principia evidentia ex parte rei sive ex natura rei. “Ergo potest stare una ratio scientiae subalternatae, quamvis sua principia supponat et credat. Ergo theologia nostra vere potest esse scientia subalternata, quamvis credibilia, quae sunt principia eius, sunt credita et supposita et non ex evidentia rei et propter quid in ea. Ergo simul stat talis scientia et fides.”

26. IOANNES DE BASSOLIS, *In quatuor Sententiarum*, ed. Parisiis 1516-1517, Prologus, q. 5, art. 1, fol. 18va-vb: “Circa primum dico quod est vere opinio, quae ponit theologiam esse scientiam vere subalternam; tamen scientia beatorum procedit eam ex principis

caldeggia l'incompatibilità tra la fede e la scienza²⁷.

Riportando l'opinione di Guglielmo di Nottingham, Cowton aggiungeva che la scienza non richiede necessariamente di conoscere i principi per l'evidenza dei termini, ma è sufficiente l'*experientia* o *inductio*²⁸.

L'ottava questione prologale di Giovanni di Reading presenta l'*opinio Thornton*²⁹, che nega proprio la conoscibilità dei principi teologici *per sensum vel inductionem*. Tali principi si dimostrano *a priori* per il concetto di Dio in quanto *necesse esse* e soggetto della teologia³⁰. Quest'ultimo è ciò che non si attribuisce ad altro, ma ciò a cui tutto si attribuisce. Le conclusioni, del tipo 'Dio è trino' o 'è contraddittorio che Dio sia generato' sono prime e necessarie³¹.

notis in lumine superioris scientia, puta scientiae viatorum, sicut dicit; cuiusmodi sunt articuli fidei [...] Aliqui etiam, volentes ulterius salvare istam subalternationem et declarare eam, dicunt quod aliqua scientia vel ars potest alteri subalternari tripliciter. Uno modo quantum ad subiectum, sicut perspectiva geometriae et musica arithmeticae. Alio modo ex fine, sicut fraenefactiva equestri vel militari. Tertio modo ex modo cognoscendi idem diversimode perfecte et imperfecte, sicut navalis astronomiae. Navalis enim cognoscit futuram tempestatem demonstratione quia solum modo ex signis et frequenter expertus est; sed astronomus cognoscit eam perfecte et propter quid, quia per coniunctionem et habitudinem siderum ad invicem, quae est causa illius tempestatis. Primo modo dicunt: theologia non subalternatur scientiae beatorum, quia sunt de eodem obiecto et sub eadem ratione, nec secundo modo, quia sunt ad eundem finem. Tertio modo subalternatur, quia illud idem, quod ista cognoscit credendo et imperfecte illa cognoscit videndo et perfecte; quare etc.”

27. *Ibidem*, Prologus, q. 5, art. 1, fol. 18vb: “Contra istam opinionem arguo sic: Primo ex dictis opinantis scientia vera non stat cum fide de eodem obiecto, sicut ipse dicit expresse in secundo q. 1; teologia stat cum fide de eodem secundum omnes; ergo teologia non est vere scientia.”

28. COWTON, *In Sent.* I, Prologus, q. 2, n. 1-5; 259: “Adhuc aliter alii adducunt, quod non est necesse ad propriam rationem scientiae potissimae quod principia eius sunt nota ex evidentia terminorum, sed sufficit quod supponantur et credantur et cognoscantur ex inductione vel experientia.”

29. RADINGIA, *In Sent.* I, ms. Firenze, Bibl. Naz., Conv. Soppr. D IV 95, Prologus, q. 8, fol. 58v, in mg.: Alia opinio Thornton.

30. *Ibidem*, Prologus, q. 8, fol. 58v: “Alia est opinio, quod necesse esse est subiectum huius scientiae, quia necesse esse est primus conceptus in divinis et secundum istos articuli fidei non sunt principia istius scientiae, quia non cognoscuntur per sensum nec per inductionem; ergo, si cognoscantur, hoc est a priori; sed primum principium est, quod Deus est necesse esse.”

31. *Ibidem*, Prologus, q. 8, fol. 58v: “Hoc probatur sic: Illud, quod non est attributum alii; sed alia attribuntur. Enim est subiectum scientiae. Sed necesse esse est primum [...] quia est ut necesse esse, est trinus et unus et ex illo etiam contradicitur, quod potest generare, et huius conclusiones.”

La compatibilità tra la fede e la scienza spingeva Cowton a rigettare l'opinione³². Egli nega sia il carattere scientifico che la subordinazione della *theologia nostra*, che contiene virtualmente tutte le verità *de Deo sub ratione deitatis o immensitatis*³³. Non v'è alcun rapporto di dipendenza o causalità tra i contenuti della *scientia beatorum* e quelli della *theologia nostra*³⁴. Infatti, chi conosce i secondi, non conosce i primi e viceversa³⁵. Un esempio sulle conclusioni geometriche rende chiaro che, - secondo Cowton - i due saperi vertano su conclusioni differenti, ma inerenti allo stesso dominio epistemologico³⁶. Un altro esempio, decontestualizzando l'*opinio Thomae*, la rende immediatamente assurda. Infatti, si potrebbe *scire* la geometria, credendo che un altro la conosca³⁷.

Nella settima questione prologale dello *Scriptum* Ockham rigetta che si possano conoscere scientificamente le conclusioni, derivanti dai principi creduti³⁸.

Aureolo³⁹ si appella all'indimostrabilità dei principi⁴⁰, sebbene riconosca che Tommaso si sforzasse di concludere l'unità di Dio o la Trinità delle sue persone⁴¹.